

平成28年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月23日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アクシーズ
 コード番号 1381 URL <http://www.axyz-grp.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年10月30日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 佐々倉 豊
 (氏名) 伊地知 高正

TEL 099-223-7385

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年6月期第1四半期の連結業績(平成27年7月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期第1四半期	4,652	17.8	617	149.0	633	136.6	400	142.9
27年6月期第1四半期	3,947	10.6	248	—	267	—	165	301.0

(注)包括利益 28年6月期第1四半期 397百万円 (137.2%) 27年6月期第1四半期 167百万円 (448.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年6月期第1四半期	71.38	—
27年6月期第1四半期	29.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年6月期第1四半期	10,289	8,009	77.8	1,426.11
27年6月期	10,483	7,747	73.9	1,379.55

(参考)自己資本 28年6月期第1四半期 8,009百万円 27年6月期 7,747百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年6月期	—	0.00	—	25.00	25.00
28年6月期	—	—	—	—	—
28年6月期(予想)	—	0.00	—	17.00	17.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年6月期の連結業績予想(平成27年7月1日～平成28年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	17,900	1.3	1,900	2.2	1,960	1.3	1,100	0.8

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年6月期1Q	5,617,500 株	27年6月期	5,617,500 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年6月期1Q	1,461 株	27年6月期	1,461 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年6月期1Q	5,616,039 株	27年6月期1Q	5,616,060 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業務見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による景気対策や日銀の金融緩和を背景に、企業収益や雇用状況の改善が見られたものの、海外景気の下振れや物価高騰による個人消費への影響等により先行き不透明な状況が続いております。

鶏肉業界におきましては、引き続き消費者の国産鶏肉に対するニーズの高まりなどから鶏肉相場は堅調に推移しております。しかしながら、国内鶏肉在庫の不足感から輸入鶏肉への需要シフトが起きており、今後の鶏肉相場への影響が懸念されます。

このような状況の中、当社グループの業績は、売上高46億52百万円(前年同四半期比17.8%増)となりました。利益面につきましては、営業利益6億17百万円(同149.0%増)、経常利益6億33百万円(同136.6%増)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億円(同142.9%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①鶏肉関連

鶏肉関連事業におきましては、肥育部門と鶏肉加工部門において生産工程の歩留り向上及びコスト削減に努めました。この結果、売上高は、39億65百万円(前年同四半期比20.8%増)、セグメント利益は、5億54百万円(同192.6%増)となりました。

②外食

外食事業におきましては、KFC店舗においてキャンペーンが好調な商品があったことに加え、業務の効率化に努めた結果、売上高は6億86百万円(同3.4%増)、セグメント利益は、62百万円(同7.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ以下のとおりとなりました。

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ1億94百万円減少し、102億89百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が1億22百万円、有形固定資産が85百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末と比べ4億55百万円減少し、22億80百万円となりました。これは主に、未払金が4億15百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末と比べ2億61百万円増加し、80億9百万円となりました。これは主に、利益剰余金が2億64百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期における業績は概ね計画通りに推移しており、平成27年8月7日に公表しました業績予想と変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,878,152	1,861,500
受取手形及び売掛金	1,527,299	1,405,146
製品	348,459	310,886
仕掛品	277,959	296,943
原材料及び貯蔵品	519,786	562,613
その他	351,077	386,232
貸倒引当金	△373	△369
流動資産合計	4,902,360	4,822,953
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	450,102	444,989
工具、器具及び備品(純額)	1,426,775	1,324,311
土地	2,645,533	2,646,833
その他(純額)	313,490	334,234
有形固定資産合計	4,835,901	4,750,368
無形固定資産	7,592	6,972
投資その他の資産		
投資その他の資産	739,329	710,540
貸倒引当金	△1,648	△1,422
投資その他の資産合計	737,681	709,117
固定資産合計	5,581,175	5,466,458
資産合計	10,483,536	10,289,412
負債の部		
流動負債		
買掛金	303,790	253,269
短期借入金	—	1,000
未払金	1,418,391	1,002,879
未払法人税等	383,928	270,314
賞与引当金	—	117,815
役員賞与引当金	11,300	—
その他	92,268	119,843
流動負債合計	2,209,679	1,765,121
固定負債		
社債	35,500	35,500
役員退職慰労引当金	120,072	117,996
退職給付に係る負債	153,469	158,319
その他	217,215	203,373
固定負債合計	526,257	515,190
負債合計	2,735,936	2,280,311

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	452,370	452,370
資本剰余金	428,340	428,340
利益剰余金	6,768,385	7,033,129
自己株式	△1,113	△1,113
株主資本合計	7,647,981	7,912,726
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	99,618	96,374
その他の包括利益累計額合計	99,618	96,374
純資産合計	7,747,600	8,009,100
負債純資産合計	10,483,536	10,289,412

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)
売上高	3,947,965	4,652,125
売上原価	2,706,256	2,986,330
売上総利益	1,241,708	1,665,795
販売費及び一般管理費	993,694	1,048,236
営業利益	248,013	617,558
営業外収益		
受取利息	1,072	899
受取配当金	27	1,209
持分法による投資利益	1,985	4,458
受取家賃	6,345	6,188
為替差益	7,480	523
その他	3,576	3,527
営業外収益合計	20,487	16,807
営業外費用		
支払利息	168	243
固定資産除却損	—	952
その他	724	134
営業外費用合計	893	1,330
経常利益	267,608	633,036
税金等調整前四半期純利益	267,608	633,036
法人税、住民税及び事業税	142,085	275,295
法人税等調整額	△39,491	△43,111
法人税等合計	102,594	232,183
四半期純利益	165,014	400,852
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	165,014	400,852

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	165,014	400,852
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,632	△3,244
その他の包括利益合計	2,632	△3,244
四半期包括利益	167,646	397,608
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	167,646	397,608
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年7月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	鶏肉関連	外食	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,283,969	663,996	3,947,965	—	3,947,965
セグメント間の内部売上高又は振替高	46	—	46	△46	—
計	3,284,015	663,996	3,948,011	△46	3,947,965
セグメント利益	189,495	57,723	247,218	795	248,013

(注) 1. セグメント利益の調整額795千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年7月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	鶏肉関連	外食	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,965,445	686,680	4,652,125	—	4,652,125
セグメント間の内部売上高又は振替高	46	—	46	△46	—
計	3,965,491	686,680	4,652,172	△46	4,652,125
セグメント利益	554,488	62,275	616,763	795	617,558

(注) 1. セグメント利益の調整額795千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。